



PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA DOS GUIMARAES
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL de 2016 / Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ÚLTIMOS 12 MESES	PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO
	Jan/16	Fev/16	Mar/16	Abr/16	Mai/16	Jun/16	Jul/16	Ago/16	Set/16	Out/16	Nov/16	Dez/16		
RECEITAS CORRENTES (I)	3.982.636,00	3.550.588,30	2.568.211,89	4.136.370,45	4.081.868,35	3.996.432,58	4.112.348,49	3.411.861,76	3.541.189,43	3.694.372,56	5.046.489,47	2.536.717,91	44.659.087,19	55.985.373,00
Receita Tributária	222.641,66	283.964,75	262.240,96	190.181,26	219.138,86	481.731,56	723.527,43	474.023,13	855.100,11	323.520,73	268.868,90	29.497,33	4.334.436,68	5.440.483,00
IPTU	25.308,34	891,32	32,96	32,96	33,16	273.274,45	480.909,96	118.779,84	112.409,40	49.543,91	44.413,84	0,00	1.105.630,14	1.450.000,00
ISS	138.820,10	155.507,88	126.599,73	79.963,62	119.165,07	96.209,37	120.693,81	225.685,24	374.594,09	168.479,42	126.995,36	29.497,33	1.762.211,02	1.350.000,00
ITBI	47.330,31	41.358,56	69.156,95	58.332,03	51.234,48	82.932,18	78.062,91	103.055,90	304.024,40	69.721,25	68.446,74	0,00	973.655,71	850.000,00
IRRF	0,00	6.233,74	2.947,05	16.414,49	9.177,84	11.556,35	9.450,12	8.554,11	7.499,50	16.330,27	8.494,48	0,00	96.657,95	1.114.483,00
Outras Receitas Tributárias	11.182,91	79.973,25	63.504,27	35.438,16	39.528,31	17.759,21	34.410,63	17.948,04	56.572,72	19.445,88	20.518,48	0,00	396.281,86	676.000,00
Receita de Contribuições	0,00	0,00	6.457,28	3.880,61	11.929,71	0,00	6.254,51	182,43	5.979,73	89,70	11.094,12	11,64	45.879,73	3.019.006,00
Receita Patrimonial	30.338,90	29.915,04	30.586,23	21.427,77	27.583,14	22.782,48	22.257,06	21.416,29	17.029,94	15.011,88	16.241,97	0,00	254.590,70	500.000,00
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.749.000,00
Transferências Correntes	3.570.389,55	3.128.351,19	2.096.959,50	3.843.550,56	3.734.328,29	3.419.657,89	3.256.227,85	2.847.498,74	2.566.735,60	3.238.551,60	4.704.563,40	2.507.208,94	38.914.023,11	43.533.884,00
Cota-Parte do FPM	991.827,50	1.241.095,73	0,00	1.648.406,15	1.190.521,65	983.563,74	1.090.641,60	884.336,96	719.142,63	872.963,65	1.592.709,90	1.365.950,43	12.581.159,94	11.780.994,00
Cota-Parte do ICMS	933.369,56	450.930,75	538.248,44	580.405,58	562.677,34	661.040,04	606.209,59	474.054,68	556.319,88	490.983,30	900.871,51	0,00	6.755.110,67	7.000.000,00
Cota-Parte do IPVA	58.270,10	119.132,99	122.916,95	130.459,71	189.075,27	117.131,16	115.761,63	104.669,69	65.552,51	44.360,81	37.361,58	0,00	1.104.692,40	1.200.000,00
Cota-Parte do ITR	76.144,15	11.330,54	9.010,80	12.948,19	20.154,59	29.962,84	12.067,93	6.679,95	37.870,94	478.283,71	93.140,34	45.419,53	833.013,51	950.000,00
Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do FUNDEB	858.870,22	562.266,33	552.467,68	608.580,68	699.728,72	508.000,39	627.899,44	590.785,92	538.237,50	467.247,76	933.923,78	352.403,75	7.300.412,17	7.200.000,00
Outras Transferências Correntes	651.908,02	743.594,85	874.315,63	862.750,25	1.072.170,72	1.119.959,72	803.647,66	786.971,54	649.612,14	884.712,37	1.146.556,29	743.435,23	10.339.634,42	15.402.890,00
Outras Receitas Correntes	159.265,89	108.357,32	171.967,92	77.330,25	88.888,35	72.260,65	104.081,64	68.741,17	96.344,05	117.198,65	45.721,08	0,00	1.110.156,97	1.743.000,00
DEDUÇÕES (II)	411.298,21	364.283,25	133.851,54	474.305,93	392.195,35	358.354,36	289.325,17	293.769,85	275.736,91	377.105,06	524.341,60	250.765,56	3.370.225,63	4.308.000,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	411.298,21	364.283,25	133.851,54	474.305,93	392.195,35	358.354,36	289.325,17	293.769,85	275.736,91	377.105,06	524.341,60	250.765,56	4.145.332,79	4.308.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	3.571.337,79	3.186.305,05	2.434.360,35	3.662.064,52	3.689.673,00	3.638.078,22	3.823.023,32	3.118.091,91	3.265.452,52	3.317.267,50	4.522.147,87	2.285.952,35	41.288.861,56	51.677.373,00

FONTE: SIGA, 23/Dez/2016, 8h e 23m